
 

Servizio Gare e Acquisti/DA/eg 
SAC/SBC/SPO  

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato nella 
G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, emanato con D.D. n. 1003 del 21 dicembre 2022, 
pubblicato all’albo della Scuola ed entrato in vigore dal 01.01.2023; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”) e 
successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 60; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2022 con la quale è stato approvato 
il programma biennale di forniture e servizi 2023-2024 che prevede l’acquisizione dei servizi 
assicurativi della Scuola, per un importo stimato di € 470.541,00 oneri inclusi, con codice CUI 
S80005050507202300004 e con indicazione di Luca Tinucci, responsabile dell’Area Servizi 
della Scuola, quale RUP; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 48 del 29.03.2023 il C.d.A. della Scuola Superiore 
Sant’Anna ha autorizzato: 

- l’espletamento della gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa suddivisa nei seguenti lotti: All Risks Property; “Responsabilità civile 
verso terzi”; Infortuni; Tutela legale; Responsabilità Civile patrimoniale dell’Ente Kasko 
veicoli;  

- lo svolgimento di procedura di gara congiunta con la Scuola Normale Superiore, per 
analoghi lotti, per l’affidamento dei servizi assicurativi delle due Amministrazioni da 
aggiudicarsi e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- la gestione della procedura di gara da parte della Scuola Normale per conto di entrambe le 
Amministrazioni; 

ACQUISITA, in data 22/06/2023 la richiesta d’acquisto firmata da MariaLetizia Cardelli, 
responsabile del Servizio Patrimonio e Ospitalità della Scuola (la richiedente), con cui si chiede 
di attivare una procedura di affidamento per l’acquisizione dei servizi assicurativi della Scuola 
Normale Superiore e della Scuola Superiore Sant’Anna, suddivisi nei seguenti 12 lotti: 

  lotto 1: Scuola Normale Superiore - Assicurazione All Risks Property CIG: 99075901EA; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 2: Scuola Normale Superiore - Assicurazione “Responsabilità 
Civile Terzi” “Responsabilità Civile Dipendenti” - CIG: 9907624DF5; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 3: Scuola Normale Superiore - Assicurazione Infortuni 
Cumulativa CIG 9907639A57; CUI: S80005050507202300004; lotto 4: Scuola Normale 
Superiore - Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale dell’ente CIG: 9907663E24; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 5: Scuola Normale Superiore - Assicurazione Tutela Legale 
CIG: 99076882C9; CUI: S80005050507202300004; lotto 6: Scuola Normale Superiore - 
Assicurazione RC auto e auto rischi diversi in forma di libro matricola - CIG  9907721E01; CUI: 



 
S80005050507202300004; lotto 7: Scuola Superiore Sant’Anna - Assicurazione All Risks 
Property CIG: 9907771746; CUI: S93008800505202000012; Lotto 8: Scuola Superiore 
Sant’Anna - Assicurazione “Responsabilità Civile Terzi” “Responsabilità Civile Dipendenti” - 
CIG: 9907797CB9CUI: S93008800505202000011; lotto 9: Scuola Superiore Sant’Anna - 
Assicurazione Infortuni Cumulativa CIG: 9907816C67; CUI: S93008800505202000013; lotto 
10: Scuola Superiore Sant’Anna - Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale dell’ente 
CIG: 9907835C15; CUI: S93008800505202000016; lotto 11: Scuola Superiore Sant’Anna - 
Assicurazione Tutela Legale CIG: 99078421DF; CUI: S93008800505202000015; lotto 12: 
Scuola Superiore Sant’Anna – Kasko veicoli CIG: 9907859FE2; CUI: 
S93008800505202000014; 

PRESO ATTO che nella richiesta di acquisto la richiedente indica:  

-  Luca Tinucci quale responsabile unico del procedimento (il RUP), in linea con quando 
indicato nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 approvata 
dal CDA e con l’art. 9 comma 1 del Regolamento negoziale che prevede che il RUP della 
singola procedura è di norma il Responsabile di Area o di Centro di Supporto;  

- Sé stessa quale Direttore dell’esecuzione del contratto, trattandosi di appalto con importo 
stimato superiore a € 500.000,00 e quindi necessitante, in base alle succitate Linee Guida 
ANAC n. 3, di un DEC quale persona fisica diversa dal RUP; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal RUP e trasmessa in data 
23.6.2023 al Servizio Gare e Acquisti della Scuola; 

ACCERTATO dal RUP che non sono attualmente presenti convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei servizi oggetto del presente decreto; 

CONSIDERATO che, con decreto dirigenziale della Scuola Sant’Anna di Pisa di cui al num. rep. 5 
del 22.6.2023, sono stati approvati i capitolati di gara di afferenza della Scuola Superiore 
Sant’Anna; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 443 del 26.6.2023 con cui è stata approvata la modifica del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi della Scuola 2023-2024, 
consistente nell’inserimento, all’interno dell’elenco 2023, dell’integrazione pari a € 65.105,40, 
per l’acquisizione dei servizi assicurativi della Scuola, indicati con codice CUI 
S80005050507202300004 per un costo totale stimato in € 535.646,40, IVA e oneri compresi, 
ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. e), del DM del 16 gennaio 2018, n. 14. 

VISTI gli atti di gara (bando, disciplinare e capitolati tecnici d’appalto) elaborati, per le parti di 
rispettiva competenza, dal Servizio Patrimonio e Ospitalità e dal Servizio Gare e Acquisti 
della Scuola; 

ACCERTATO dal RUP che non sono attualmente presenti convenzioni Consip o di altra Centrale 
di Committenza in merito all’oggetto; 

CONSIDERATO pertanto opportuno attivare una procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 
per l’affidamento dei suddetti servizi, da svolgersi in modalità telematica utilizzando la 
piattaforma START (Sistema telematico acquisti della Regione Toscana), e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che gli importi per l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche ex art. 
113 del Codice sono stati calcolati, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento incentivi 



 
tecnici della Scuola, in misura pari all’1,8% per il lotto n. 1 e in misura pari all’1,9% per tutti gli 
altri lotti; 

CONSIDERATO che il quadro economico complessivo dell’appalto è di € 987.910 di cui € 888.750 
per i servizi assicurativi per il periodo di 54 mesi (€ 470.700,00 a carico della Scuola Normale 
ed € 418.050 a carico della Scuola Superiore Sant’Anna), € 98.750,00 per l’eventuale proroga 
di 6 mesi (€ 52.300 a carico della Scuola Normale ed € 46.450,00 a carico della Scuola 
Superiore Sant’Anna), € 410,00 quale contributo ANAC (di cui € 205,00 a carico della Scuola 
Normale ed € 205,00 a carico della Scuola Superiore Sant’Anna, con importo anticipato dalla 
Scuola Normale); 

CONSIDERATO che l’appalto in esame presenta un quadro economico, per quanto di competenza 
della Scuola, di € 535.486,40 così ripartito: 

 

COAN Unità 
Analitica 

Dimensione 
analitica 

Importo Anno Scrittura 
Contabile 

CA.04.41.07.01 – 
Premi di 
Assicurazione 

 

UA.00.01.
19.01 

D. 30 
Indistinta 

€ 104.600 2024 -- 

€ 104.600 2025 -- 

€ 104.600 2026 -- 

€ 104.600 2027 -- 

€ 52.300 2028 (6 
mesi) 

 

CA.(eventuale 
proroga) € 52.300 2028 (6 

mesi) 
-- 

CA.04.46.01.21 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D. Lgs 50/2016 
(80%) 

UA 
00.01.19.

02 

D. 30 
Indistinta 

€ 9.789,12 2023 10485/2023 

CA.04.46.01.20 
Accantonamento 
art.5 comma 3 
regolamento fondo 
incentivi 
art.113D.Lgs.n.50/
2016 (20%) 

UA 
00.01.19.

02 

D. 30 
Indistinta 

€ 2.447,28 2023 10485/2023 

CA.04.46.09.04 
Altre imposte e 
tasse (non sul 
reddito) 

U.A. 
00.03.97 

D. 30 
Indistinta 

€ 205 2023 10485/2023 



 

COAN Unità 
Analitica 

Dimensione 
analitica 

Importo Anno Scrittura 
Contabile 

CG 01.14.08.05 
“pagamenti a 
fornitori per c/terzi”  

UA 
00.01.19.

02 

D. 30 
Indistinta 

€ 205   

CONSIDERATO che, per l’affidamento del servizio di pubblicità legale (procedura effettuata tramite 
il gestionale SERSE Acquisti) sono stati chiesti i preventivi, nel rispetto del principio di 
rotazione e con i dettami prescritti con il Regolamento negoziale, inerente agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 139.000, a tre operatori economici (PubbliGare management 
SRL di Tivoli (RM), Lex Media SRL di Roma; Media Graphic SRL di Barletta); 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine è pervenuto solo il preventivo di Media Graphic 
SRL di Barletta, pari a € 2.196,00 IVA e bolli inclusi, in linea con i preventivi ottenuti in 
occasione dell’attivazione di recenti procedure soprasoglia; 

CONSIDERATO che il predetto costo sarà anticipato dalla Scuola e registrato sulla voce COGE 
CG.02.22.03.03 “Anticipazioni spese contrattuali” e che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del 
Codice dovrà essere rimborsato alla Scuola dall’operatore economico aggiudicatario, entro 
60 giorni dall’aggiudicazione; 

DISPONE 

Art. 1. 
L'attivazione di una procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità 
telematica utilizzando la piattaforma START (Sistema telematico acquisti della Regione Toscana) 
e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice dei contratti, per l’affidamento dei 
servizi assicurativi della Scuola Normale Superiore e della Scuola Superiore Sant’Anna, suddivisi 
nei seguenti 12 lotti:  
 lotto 1: Scuola Normale Superiore - Assicurazione All Risks Property CIG: 99075901EA; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 2: Scuola Normale Superiore - Assicurazione “Responsabilità 
Civile Terzi” “Responsabilità Civile Dipendenti” - CIG: 9907624DF5; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 3: Scuola Normale Superiore - Assicurazione Infortuni Cumulativa 
CIG 9907639A57; CUI: S80005050507202300004; lotto 4: Scuola Normale Superiore - 
Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale dell’ente CIG: 9907663E24; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 5: Scuola Normale Superiore - Assicurazione Tutela Legale CIG: 
99076882C9;; CUI: S80005050507202300004; lotto 6: Scuola Normale Superiore - Assicurazione 
RC auto e auto rischi diversi in forma di libro matricola - CIG  9907721E01; CUI: 
S80005050507202300004; lotto 7: Scuola Superiore Sant’Anna - Assicurazione All Risks Property 
CIG: 9907771746; CUI: S93008800505202000012; Lotto 8: Scuola Superiore Sant’Anna - 
Assicurazione “Responsabilità Civile Terzi” “Responsabilità Civile Dipendenti” - CIG: 
9907797CB9CUI: S93008800505202000011; lotto 9: Scuola Superiore Sant’Anna - Assicurazione 
Infortuni Cumulativa CIG: 9907816C67; CUI: S93008800505202000013; lotto 10: Scuola 
Superiore Sant’Anna - Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale dell’ente CIG: 
9907835C15; CUI: S93008800505202000016; lotto 11: Scuola Superiore Sant’Anna - 
Assicurazione Tutela Legale CIG: 99078421DF; CUI: S93008800505202000015; lotto 12: Scuola 
Superiore Sant’Anna – Kasko veicoli CIG: 9907859FE2; CUI: S93008800505202000014 



 
Art. 2. 

Il quadro economico dell’appalto, per quanto di competenza della Scuola, di € 535.486,40 è così 
ripartito: 

COAN Unità 
Analitica 

Dimensione 
analitica 

Importo Anno Scrittura 
Contabile 

CA.04.41.07.01 – 
Premi di 
Assicurazione 

 

UA.00.01.
19.01 

D. 30 
Indistinta 

€ 104.600 2024 -- 

€ 104.600 2025 -- 

€ 104.600 2026 -- 

€ 104.600 2027 -- 

€ 52.300 2028 (6 
mesi) 

 

CA.(eventuale 
proroga) € 52.300 2028 (6 

mesi) 
-- 

CA.04.46.01.21 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D. Lgs 50/2016 
(80%) 

UA 
00.01.19.

02 

D. 30 
Indistinta 

€ 9.789,12 2023 10485/2023 

CA.04.46.01.20 
Accantonamento 
art.5 comma 3 
regolamento fondo 
incentivi 
art.113D.Lgs.n.50/
2016 (20%) 

UA 
00.01.19.

02 

D. 30 
Indistinta 

€ 2.447,28 2023 10485/2023 

CA.04.46.09.04 
Altre imposte e 
tasse (non sul 
reddito) 

U.A. 
00.03.97 

D. 30 
Indistinta 

€ 205 2023 10485/2023 

CG 01.14.08.05 
“pagamenti a 
fornitori per c/terzi”  

UA 
00.01.19.

02 

 € 205   

 

Art. 3. 

Si approvano gli atti di gara, allegati al presente decreto (bando, disciplinare e capitolati tecnici 
d’appalto) e si demanda lo svolgimento della procedura aperta al Servizio Gare e Acquisti, tramite 
il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana. 

Art. 4.  



 
Il rapporto contrattuale con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura di 
cui all’art. 1 sarà effettuato in modalità elettronica mediante scrittura privata. 

Art. 5. 

Il RUP della procedura, come citato in premessa, è il dott. Luca Tinucci, Responsabile dell’Area 
Servizi, e il DEC, come proposto dallo stesso RUP, è la dott.ssa Maria Letizia Cardelli, responsabile 
del Servizio Patrimonio e Ospitalità.   

Il Servizio Gare e Acquisti, nelle persone di Enrico Gemmino, Francesca Mattioli, Francesca 
Giovannetti e Marcella Fanelli, ha curato la predisposizione degli atti amministrativi di gara, ed ha 
funzione di supporto al RUP sia in fase di affidamento (nelle persone componenti il seggio di gara) 
sia nella fase di gestione del contratto, per quanto di competenza (nella persona di Francesca 
Giovannetti). 

Il Segretario Generale 
(Dott. Enrico Periti)* 

(*) “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.” 


		2023-06-26T14:55:00+0000
	ENRICO PERITI




